



## PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS  
Setor de Compras

### Ata de Registro de Preços Nº 000142/2022

Aos 24 dias de maio de 2022, autorizado pelos autos do Processo Licitatório nº 000088/2022, Pregão Presencial Nº 000028/2022, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, nº 000142/2022, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: JOELFLOR PEREIRA DA ROCHA - ME, situada a RUA SALINAS, 440 - CENTRO - TAIOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, CNPJ nº 17.683.269/0001-12, representado por JOELFLOR PEREIRA DA ROCHA CPF: 368.578.586-91, Identidade nº MG2.177.934, residente na RUA SALINAS, 440 - CENTRO - TAIOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, à saber:

| Item   | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Quantidade | Unid  | Marca      | Preço Unitário | Valor Total |
|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------|------------|----------------|-------------|
| 000011 | AGUA SANITARIA 1 LITRO solucao aquosa a base de hipoclorito sodio ou calcio com validade de 6 meses frasco plastico opaco teor de cloro ativo 2%pp a 2 5%pp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 10.000,000 | UN    | TEIU       | 2,670          | 26.700,000  |
| 000012 | ALVEJANTE PARA ROUPAS COLORIDAS 01 LITRO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 800,000    | UN    | START      | 8,530          | 6.824,000   |
| 000013 | AMACIANTE 2000 ML principio ativo cloreto de diestearyl dietil amonio composicao basica quaternario de amonio corante e outras substancias quimicas permitidas teor de nao volateis basico:2 0minimo teor de ativos cationico basico:1 8minimo composicao aromatica floral                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 700,000    | GALAO | START      | 7,370          | 5.159,000   |
| 000020 | CONDICIONADOR CREME PARA CABELO tipo condicionador para todos tipos de cabelo indicado para uso infantil composto de essencia agua metolsulfato de behenil trimetil aminoalcool cetostearyllico ciclometicone cloreto de hidroxietil behenamido propil dimoniopolisobarto 20 edta dissodio embalagem com 2 lts                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 500,000    | GALAO | EXTRACT OS | 19,870         | 9.935,000   |
| 000021 | CONDICIONADOR ADULTO 325ML para uso diario, com ph balanceado, formula com ativos como o extrato de roma que atuam na manutencao diaria dos cabelos. composicao: aqua stearly alcohol, cetrimonium chloride, cetyl alcohol, lanolin alcohol, paraffinum liquidum, dimethicone, parafum, cetareth-20 methylparaben, disodium edta, propylparaben, vitis vinifera seed oil, punica, granatum extract, malpighia glabra extract, phenoxyethanol, methylidibromo glutaronitrile ci 14720 ci 19140 citric acid o produto devera vir acondicionado em embalagem plastica com tampa flip top contendo 325ml. devera constar na embalagem: marca, dados de identificacao do fabricante, modo de usar, precaucoes, composicao e codigo de barras | 120,000    | FR    | SKALA      | 7,700          | 924,000     |
| 000028 | DESINFETANTE 02 LT categoria basica restrita liquido principio ativo tensoativo cationico sequestrante 5 cloro 2 metilisotiazolin 3 ona e 2 metil 4 isotiazolin-3-ona composicao basica opacificante controlador de ph corantes componente ativo:0 50 de cloreto de dialquil; corante dimetil amonico/cloreto de alquil dimetil benzil amonio; composicao aromatica lavanda; acondicionado em frasco plastico                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 5.000,000  | GALAO | START      | 5,790          | 28.950,000  |
| 000074 | SABAO EM BARRA DE COCO 200GRS composicao basica carbonato de sodio dióxido de titânio glicerina corante e outras substancias quimicas permitidas especificacoes ph 1% = 11 5 maximo alcalinidade livre: maximo 0 5% p/p na cor branca embalado em saco plastico                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 800,000    | BR    | ATLAS      | 2,350          | 1.880,000   |



## PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS  
Setor de Compras

|        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |       |            |        |            |
|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------|------------|--------|------------|
| 000078 | SABONETE LIQUIDO 05 LTS contendo lauril eter sulfato de sodio emoliente agente controlador de ph espessante perolozante conservante essencia e veiculo prazo de validade 24 meses a partir da data da fabricacao embalagem disponivel                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 1.000,000 | GL    | START      | 34,280 | 34.280,000 |
| 000081 | SACO DE LIXO FABRICADO EM POLIETILENO CAPACIDADE 15 LITROS resitente espessura minima de 0,04 micras medindo aproximadamente 39 cm de largura e 58 cm de altura na cor preta .suas condicoes de trabalho deverao estar de acordo com a nbr 9191/2008. o produto devera ser entregue em pacotes com 20 unidades                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 8.000,000 | PACOT | LIXO LIX   | 2,690  | 21.520,000 |
| 000089 | SHAMPOO PARA CABELO DE BEBE 2LT com essencia composto de cocoamidopropil bateina glicerina edta agua deionizada uso infantil para todos os tipos de cabelos sem alcool e de ph balanceado                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 500,000   | GALAO | EXTRACT OS | 19,780 | 9.890,000  |
| 000090 | SHAMPOO ADULTO 325ML SEM SAL para uso diario com ph balanceado formula sem sal e ativos que atuam suavemente sobre os cabelos proporcionando uma hidratacao profunda. composicao: aqua, sodium laureth sulfate, cocamidopropyl betaine, cocamide dea, parfum, glicerol, poluquaternium - 10 peg - 14m, acrylates/c10-30 alkyl acrylate crosspolymer, methylparaben, disodium edta, guar hydroxypropyltrimonium chloride, methylchloroisothiazolinone, methylisothiazolinone, ci 19140, malpighia glabra extract, punica, granatum extract, sodium hidroxide, ci 14720, peg - 150 distearate, dimethicone copolyol. o produto devera vir acondicionado em embalagem plastica com tampa flip top contendo 325 ml devera constar na embalagem: marca, dados de identificacao do fabricante, modo de usar, precaucoes composicao e codigo de barras | 120,000   | FR    | SKALA      | 7,700  | 924,000    |

Nº Itens 11

146.986,00

**VALOR TOTAL DOS ÍTENS = 146.986,00 (cento e quarenta e seis mil novecentos e oitenta e seis reais).**

**2.** A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa.

**3.** Prazo de entrega do(s) objeto(s) desta licitação será de no máximo 15 (quinze) dias corridos. Os produtos deverão ser entregues no Almojarifado Central localizado à Rua São Romão, nº 95.

**4.** O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.

**5.** O pagamento será feito pela Prefeitura Municipal de Taiobeiras-MG, em até 30 (trinta) dias após a data do recebimento dos produtos/materiais, mediante a apresentação da Nota Fiscal ou Fatura, diretamente na tesouraria da Prefeitura Municipal, ou mediante a emissão de Ordem Bancária em conta corrente indicada pela contratada.

**6.** Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

**7.** As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:



## PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS  
Setor de Compras

---

**02015106.1030102152.030.3390300000 - FONTE 102, 155 e 159 FICHA 157 e diversas outras dotações fichas e fontes disponíveis.**

8. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

- a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:
- b) advertência por escrito;
- c) multa
- d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração
- e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
- f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total.
- g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.
- h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Taiobeiras pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Taiobeiras.

10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78 da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

11. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no **Processo Licitatório nº 000088/2022**.

12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital do **Processo Licitatório nº 000088/2022**, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

13. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do **Sr. José dos Santos Cardoso, CPF: 029.176.556-40 - Matrícula: 000026**; representante do SECRETARIA



## PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS  
Setor de Compras

---

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS.

**14.** As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Taiobeiras - MG, esgotadas as vias administrativas.

**15.** Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Sr. JOELFLOR PEREIRA DA ROCHA CPF: 368.578.586-91 e RG: MG2.177.934, residente e domiciliado em RUA SALINAS, 440 - CENTRO - TAIOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, qualificados preambularmente, representando a detentora.

Taiobeiras, 24 de maio de 2022.

---

JOELFLOR PEREIRA DA ROCHA - ME  
Detentora da Ata

---

DENERVAL GERMANO DA CRUZ  
Prefeito Municipal de Taiobeiras